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امید قبادی، نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان می گوید: آمار رضایت به اهدای عضو درسال 8۴ تنها ۵ درصد بود اما 
اکنون با فرهنگ سازی ای که ازسوی نهادهای فرهنگی و اجتماعی انجام شده این نرخ به 7۰ درصد افزایش یافته است به 
گونه ای که درسال های بعد ازشکل گیری انجمن اهدای عضو ایرانیان ۱۱ هزار جان بخش با ایثارخود به 7۳ هزارنیازمند پیوند 
کمک کرده  اند تا به زندگی بازگردند. شهرداری در۳ سال اخیر در اقدامی بی سابقه در۵ پهنه تهران و درهر پهنه ۳ بیلبورد 
۲۴ ساعته را به شکل اختصاصی برای اکران طرح های فرهنگ سازدرحوزه اهدای عضو درنظرگرفته است. این رویه در حوزه 
مترو، سازمان بوستان ها درحال دنبال شدن است. علاوه بر این، با حمایت متولیان در شورای شهر و پیشنهاد اداره سلامت 

به عنوان دبیرخانه طبقه دوم و سوم قبوراهدا کنندگان به خانواده های درجه یک جان بخش به شکل رایگان اهدا می شود.

نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان، رویکرد شورا و شهرداری تهران به موضوع اهدای عضو را بی نظیر می داند

شهر، حامی اهدای عضو

آغاز یک ارتباط سازنده 
درگذشته ارتباط انجمن اهدای عضو ایرانیان عمدتا با دفتر شهردار 
تهران و سازمان های وابســته به آن بود اما در دوره جدید و مشخص 
شدن کارکرد ادارات کل درشهرداری وماموریت  های تعریف شده برای 
آنان، ارتباط نزدیک ومنطقی میان انجمن و اداره سلامت و پرسنل این 
اداره کل برقرار شده اســت. رویکردی که شهرداری تهران درحوزه 
سلامت در موضوع اهدای عضو در پیش گرفته است، سیاست گذاری و 
حرکتی رو به جلو و موثر داشته است. به گونه ای که باید گفت در۳سال 

اخیر، پرسنل اداره کل سلامت به عنوان عضو جدیدی ازخانواده انجمن 
اهدای عضو ایرانیان درمسیرکمک به اهداف انسان دوستانه این انجمن 
تلاش کرده اند. در رویکرد اداره سلامت موضوع آرامش روحی و روانی و 
ایجاد حال خوب به عنوان یک ماموریت اساسی دنبال می شود. موضوع 
اهدای عضو نیز در راستای همین حال خوب و ساختن آن است و از 
این رو، مسیر مشترک وتعاملی خوب میان اداره سلامت و انجمن اهدای 

عضو ایرانیان وجود دارد که درصدد تقویت هرچه بیشتر آن هستیم.

چقدر تاثیرگذار چقدر تاثیرگذار 
بودیم بودیم 

یک مصوبه بی نظیرجهانی
نهاد مدیریت شهری در۲۰ سال گذشته همواره همراه وهمگام با موضوع اهدای عضو بوده است. با این حال فصل 
جدیدی از همراهی وهمکاری میان انجمن اهدای عضو ایرانیان با شــهرداری و شورای اسامی شهر تهران از 
اواسط سال ۱۴۰۱ با پیشنهاد موضوع تکریم خانواده  های جان بخش ازسوی 
انجمن به شورای شهر و تصویب آن پیشنهاد با رای قاطعانه وبی نظیر تمام 
اعضای شورای شهر و اباغ به شهرداری برای اجرا آغاز شد. این مصوبه شورای 
شهر را می توان تاریخی ترین مصوبه یک شورای شهردر جهان و اجرای آن 
را باید بی نظیرترین اقدام یک شهرداری میان شهرداری های جهان دانست. 
اینکه سندی رسمی در یک شــهرداری برای اهدای عضو و کمک به افراد 
جان بخش تهیه و اجرا شــود و نقشــه راهبردی در این حوزه شکل بگیرد 
اقدامی است که در دوره ۳ ساله اخیر درشهرداری تهران محقق شد و با این 
اقدام تمهیدات و تکالیفی برای یک شهرداری تعیین شد که تا قبل از آن در 
جهان سابقه نداشت. با این مصوبه اقدامی بزرگ برای فرهنگ سازی در حوزه 
اهدای عضو و حمایت و تکریم ازخانواده های جان بخش به تصویب رسید 
و شهرداری تهران و به نمایندگی از آن اداره کل سامت ماموریت پیدا کرد 

موضوعات را عملیاتی و نحوه اجرا را رصد و پیگیری کند.

وقتی همه آمدند

بعد ازتصویب ســند راهبردی اهــدای عضو در 
شورای شــهر، معاون خدمات شهری شهرداری 
تهران به عنوان رئیس کمیته اجرایی طرح اداره 
کل ســامت را به عنوان دبیرخانه طرح اهدای 
عضو مصوب شورای شــهر تعیین کرد. براساس 
مصوبه شورای شهر جلسات این کمیته می بایست 
هر۶ ماه یک بار تشکیل می شد اما به دلیل جدیت 
و پیگیری مسئولان شهری این جلسات هر۳ ماه 
یک بار با حضــور ۱۲ زیرمجموعــه و اداره دیگر 
در بیرون شهرداری درســطوح بالای مدیریتی 
درشهرداری تشکیل می شود. نکته حائز اهمیت 
در این حوزه این اســت که در ۱۸ ماه گذشــته 
تاکنــون ۳۰ مصوبه در این کمیتــه به تصویب 
رسیده است و اداره سامت به شکل مستمر در 
حال رصد مصوبات و پیگیری اقدامات انجام شده 
برای تحقق اهداف پیش بینی شده است. براین 
باورهســتیم که اجرای کامل مصوبات شــورای 
شــهربه زمان بیشــتری نیاز دارد. با این وجود، 
خوشــوقتیم که اعام کنیم اکنون شــهرداری 
تهران درهمه سطوح مدیریتی خود و با پیگیری 
دبیرخانه پای کارموضوع اهدای عضو و گره گشایی 

ازمشکات خانواده  های جان بخش است. 

کتایون نجفی زاده
رئیس انجمن اهدای عضوایرانیان:
ساخت نخستین موزه 

اهدای عضو جهانی 

درجهان موزه هــای مختلفی وجود دارد 
که موضوعات متنوعــی را دربرمی گیرد. 
تنها موضوعی که بــرای آن موزه ای در 
جهان وجود ندارد، موزه هدیه یا اهدای 
عضو است. با مشورت انجام شده ازسوی 
انجمن اهدای عضو ایرانیــان و حمایت 
اداره سامت به عنوان دبیرخانه، موضوع 
ســاخت موزه اهدای عضــو درتهران به 
تصویب رســید. این موزه ۵ قسمت دارد 
که خانواده های اهــدا کننده مانند پدر و 
مادریک یادگاری ازفرزند جان بخش خود 
در آن به امانت می گذارند. درقســمتی 
دیگــر گیرنــدگان عضــو می تواننــد 
دلنوشته های خود را بیان کنند. دردالان 
تاریخ اهدا تاش کردیم تاریخچه اهدای 
عضو به شکل عکس و فیلم در معرض دید 
بازدید کنندگان قرارگیرد. در بخش دیگر 
آثارهنری اهدا شــده ازسوی هنرمندان 
و افراد جان بخش در۳۰ ســال گذشته 
به نمایش گذاشــته می شــود تا مردم 
ببینند تا این دیده شدن منجر به ایجاد 
انگیزه برای اهدای عضو در افراد شود. با 
پیگیری اداره سامت وهمکاری سازمان 
زیباسازی زمینی درخیابان سی تیر برای 
این منظوردرنظر گرفته شــده اســت و 
امیدواریم با حمایت شــهرداری تا یک 

سال آینده این موزه راه اندازی شود.

هر۱۰دقیقه یک نفر به لیست افراد نیازمند پیوند عضو در کشور اضافه می شود. آمارها نشان می دهد هر ۲ ساعت یک نفر 
از افرادی که در لیست انتظار برای دریافت و پیوند عضو هســتند بدون اینکه موفق به دریافت عضو شوند جان خود را از 
دست می دهند. اما خبر خوب آن است که هر ۱۲ساعت یک بیمار نیازمند درنوبت انتظار پیوند عضو می شود و به زندگی 
دوباره باز می گردد. هرفردی که دچارمرگ مغزی شده باشد می تواند جان 8 بیمار را نجات دهد. با توجه به این موضوع برای 
نخستین بار شهرداری تهران پویش »شهر حامی اهدای عضو« را راه اندازی کرده است. به این بهانه و با توجه به مصوبات مهم 

شورای اسلامی شهرتهران درباره اهدای عضو درسال های اخیر با امید قبادی 
نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان گفت و گو کرده ایم. 
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